EDITAL 016/2012 – INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

RESULTADO DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições, torna público o resultado da seleção das propostas do Edital FAPES Nº

016/2012 – Inovação Tecnológica aprovada na 265ª Reunião Ordinária da Diretoria

Executiva da FAPES realizada em 06/06/13:

PROPOSTAS CLASSIFICADAS  - FAIXA  A

Nº PROCESSO PROPONENTE NOTA FINAL VALOR APROVADO

1 60769270 Rodrigo Scherer 84,84 R$ 121.861,59

2 60902914 Luiz Herkenhoff Coelho 75,36 R$ 150.000,00

PROPOSTAS CLASSIFICADAS  - FAIXA  B

Nº PROCESSO PROPONENTE NOTA FINAL VALOR APROVADO

1 60902671 Alberto Ferreira de Souza 90,86 R$ 248.300,00

2 60885785 Marcio Almeida Có 85,64 R$ 224.900,00

3 60902841 Edilson de Aguiar 79,52 R$ 161.700,00

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS POR OBTEREM NOTA  N¹
OU NOTA N²  INFERIOR  A  60  PONTOS

Nº PROCESSO

1 60877065

2 60902752

3 60889780

4 60877324

5 60901489

Conforme item 13 do Edital 016/2012, o proponente que tiver justificativa para contestar o resultado da
habilitação e/ou da seleção poderá apresentar recurso administrativo em primeira instância, encaminhado
à Diretoria Executiva da FAPES, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia subsequente ao da
publicação do Aviso do Resultado da Habilitação/Seleção no Diário Oficial do Estado do Espírito.

ANILTON SALLES GARCIA
Diretor Presidente – FAPES

**  Publicado no  Diario  Oficial  do  Estado – DIOES  à  pagina  06  da  seção “Executivo”, em 07/06/13 **

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 07 de Junho de 2013

EXECUTIVO

PORTARIA Nº 035-S, DE 06 DE
JUNHO DE 2013.

Designa membros para compor a
Co missão Especial para
Credenciamento de Comunidades
Acolhedoras.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO
GOVERNO, no uso das atribuições
legais que lhe confere o artigo 98,
inciso VI, da Constituição Estadual,

Considerando que a República
Federativa do Brasil tem como um
de seus fundamentos a dignidade
da pessoa humana, nos termos do
art. 1º, III da Constituição Federal;

Considerando que a promoção
da responsabilidade compartilhada
entre Estado e Sociedade, está
ent re os  princípios do  Sistema
Nacional de Políticas Públicas sobre
Drogas, consoante disposição do
art. 4º, V da Lei 11.343/2006;

Considerando o Sistema Estadual
de Políticas Públicas sobre Drogas
- SISED e  suas  prem issas,
estabelecidos pela Lei 9845/2012;

Considerando a necessidade de
adoção  de abo rdagem
multidisciplinar que reconheça a
interdependência e  a natureza
complementar das atividades de
prevenção  do  uso indev ido,
atenção e  reinserção social de
usuários, de acordo com o art. 3º,
VIII da Lei Estadual 9845/2012;

Considerando que está entre as
at ribuiçõ es da Co ordenação
Estadual sobre Drogas coordenar
em conjunto com os órgãos afins
a organização da rede atenção aos
usuários de drogas, dependentes
químicos e familiares nos termos
das normas vigentes, conforme
art. 2º, III da Lei Complementar
Estadual 605/2011;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os  membros
abaixo relacionados para compor
a Co missão Especial para
Credenciamento de Comunidades
Acolhedoras:
- Igor Vieira  Macedo  -
Presidente;
- Juliane de Araújo Barroso;
- Lorena Morandi França;
- Robson Rangel Gonçalves.

Parágrafo único. Na fa lta ou
impedimento do Presidente, fica
designado  o  serv idor Ro bson
Rangel Gonçalves para exercer a
referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES),06 de junho de  2013.
TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado do Governo
Protocolo 54328

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

RESULTADO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO

011/2013

A Secretaria de Estado do Governo
- SEG, torna público de acordo com
as disposiçöes da Lei Nº 8.666/93
e suas alterações o resultado do
Pregão  Elet rônico 011 /2013-
Co ntratação de empresa
fo rnecedo ra de Equipamentos
Elet rônico s. LICITAÇÃO
DESERTA.
Processo nº. 61942375.

Vitória, 06 de junho de 2013.

Kelly Cristina Prata
Pregoeira Oficial da SEG

Protocolo 53952
==============================================================

AVISO DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 013/2013

A SECRETARIA DE ESTADO DO
GOVERNO – SEG, torna público
que fará licitação na modalidade
“Pregão Eletrônico” tipo menor
preço, objetivando a Contratação
de empresa pres tadora de
serviços de Curso de Formação e
Treinamento  de Brigada de
Incêndio (CFBI) com regist ro
CBMES, para Palácio Fonte Grande
e Pa lác io  Anchie ta, conforme
processo 61997196,  através do
site www.compras.es.gov.br.
Início de Acolhimento de
Propostas: dia 10/06/2013 às
08:00 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
20/06/2013 às 14:00 horas.
Informações através do e-mail:
cpl@seg.es.gov.br ou pelos Tel(s):
(27) 3636-1130/1132.
Obs: As empresas
interessadas em participar do
processo licitatório deverão
efetuar o seu cadastro junto a
SEGER. Cadastro de
Fornecedores –  CRC/ES –
Tel(s): (27) 3636-5261/5327

Vitória, 06 de junho de 2013.
KELLY CRISTINA PRATA

Pregoeira Oficial da CPL/SEG
Protocolo 54304

=====================================================================================
RESUMO DO TERCEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO
Nº 009/2011

Processo SEG nº: 53603532
Concorrência nº: 001/2010
Contratante: Secretaria de
Estado do Governo.
Contratada: Ampla Comunicação
Ltda.
Objeto: Prorrogar o  prazo do
contrato original por um período de
12 (doze) meses.
Vigência: De 09/06/2013 a 08/06/
2014.
Valor global estimado: R$
625.000,00 (Seiscentos e vinte e
cinco mil reais).
Recurso Orçamentário:
Conta Atividade: 0413105052128
Elemento de Despesa: 339039

Vitória, 06 de junho de 2013.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 54333

SECRETARIA DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIA DE
AÇÕES ESTRATÉGICAS

- SEAE -

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO SECRETÁRIO DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS.

PORTARIA Nº 09-S , DE
06.06.2013.

EXONERAR, na forma do artigo 61,
§ 2º, a línea “b”  da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, CINTYA SILVA
SCHULTZ, do cargo de provimento
em comissão de Assessor Especial
Níve l II, Ref. QCE-05 , da
Secretaria de Es tado
Extraordinária  de Açõ es
Estratégicas.
===============================================================
PORTARIA Nº 010-S , DE
06.06.2013.

EXONERAR, na forma do artigo 61,
§ 2º, a línea “b”  da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, CARLOS
AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA,
do  cargo de prov imento em
comissão de Assessor Especial
Níve l II, Ref. QCE-05 , da
Secretaria de Es tado
Extraordinária  de Açõ es
Estratégicas.

Protocolo 54189

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

RESUMO DA ORDEM DE
SERVIÇO Nº 033/2013

Processo: 58257489
Contratante: Sec retaria de
Es tado da Ciênc ia, Tecnologia,
Inovação, Educação Profissional e
Trabalho - SECTTI.
Contratada:  CENTRO DE
EVENTOS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA – EPP.
Objeto: Prestação de Serviço de
Organização  e Realização de
Eventos  de Hospedagem com
Pensão Completa.
Valor: R$ 16.996,65 (dezesseis
mil novecentos e noventa e seis
reais e sessenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
At ividades 19.131 .0168.4412,
Elementos de Despesa 3.3.90.39,
Fonte 0101, do o rçamento  da
SECTTI para o exercício de 2013.

Vitória, 27 de maio de 2013.

Alberto Farias Gavini Filho
Subsecretário de Estado da

Ciência, Tecnologia e Inovação –
SECTTI.

Protocolo 53822

EDITAL FAPES Nº 016/2012
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

AVISO DE RESULTADO

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o resultado da
seleção das propostas do Edital
FAPES Nº 016/2012 –
Inovação Tecnológica está
disponíve l no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES à Av. Fernando Ferrari,
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, Sala 702 Mata da Praia,
Vitória – ES.

Vitória, 06 de junho de 2013.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES

Protocolo 54288
==============================================================================
Resumo Termo de Outorga Bolsa
Servidor Mestrado - Edital 013/
2012
CONTRATANTE: FAPES
ORIGEM DOS RECURSOS:
FUNCITEC
VALOR MENSAL DA BOLSA: Valor
vigente da Bolsa de Mestrado –
FAPES
PARCELAS: 14
VIGÊNCIA: a partir de 01.06.13
BENEFICIÁRIA: Josilene Erlacher
Werneck Machado Falk
TERMO DE OUTORGA: 444/2013
PROGRAMA: Mestrado profissional
em educação  em c iências  e
matemática - IFES - PROCESSO:
61387231/2013
ASSINATURA DO TO: 28.05.13

Vitória, 06.06.13

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente – FAPES

Protocolo 53823
=============================================================
Resumo do Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro –
Edital 018/2012 - Manutenção de
Equipamentos.
CONTRATANTE: FAPES
RECURSOS: FUNCITEC
LEGISLAÇÃO: Le i 8.666/93 ;
Decreto Estadual nº 1.242/03
PRAZO DE EXECUÇÃO E
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses a contar da assinatura do
Termo de Outorga.
BENEFICIÁRIA: Flávia Imbroisi
Valle Errera.
TO:449 /2013  -Assinatura:
05.06.13
VALOR: R$ 7.300,00
PROCESSO: 60670401/2012.

Vitória, 06 de junho de 2013

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 54293

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 07 de Junho de 2013
EXECUTIVO

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
DE APOIO TÉCNICO (AT-NS) - EDITAL FAPES Nº 017/2012

CONTRATANTE: FAPES - ORIGEM DOS RECURSOS: FUNCITEC
VALOR MENSAL DA BOLSA: Tabela vigente Bolsa de AT-NS
VIGÊNCIA: a partir de 01/06/ 2013

Data da assinatura do TO: 28.05.2013

Vitória, 06 de junho de 2013
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 53824

Portaria nº 034-S , de
05.06.2013

O Superintendente Estadual de
Comunicação Social, no uso das
atribuições legais,

R E S O L V E,

Art. 1º - Alterar a composição da
equipe responsável pela realização
do s Pregõ es Elet rônicos  e das
Licitações da SECOM, designada
pela Portaria 045-S, de 16.08.2012,
publicada no  Diário Oficia l de
17.08.2012:

Excluir:
Vinicius Perim de Moraes

Incluir:
Bruna Del Rosso Nemer

Parágrafo Único: Fica designada
a serv ido ra Bruna Del Rosso
Nemer para exercer as funções de
Pregoeiro Substituto.

Art. 2º - Permanecem inalteradas
as demais disposições.

Art. 3º -  Revogam-se as
disposições em contrário.

Vitória(ES),  05 de junho 2013

Flávia Regina Dallapicola
Teixeira

Superintendente Estadual de
Comunicação Social-SECOM

Protocolo 53992
===========================================================================
PORTARIA Nº 036-S , de
06.06.13

O Superintendente Estadual de
Comunicação Social, no uso de
atribuições legais e tendo em vista
o que estabelece o Art. 9º, Inciso
I, alínea “g”, do Decreto 3.200-N,
de 29.08.91, publicado no Diário
Oficial de 31.08.91,

R E S O L V E:

Designar o s serv ido res  abaixo
relacionados, na qualidade Gestor
e Fiscal, respectivamente, para
acompanhar e f is caliz ar a
execução do s contrato s de

SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL
- SECOM -

PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM
no  uso de suas  at ribuiçõ es
concedeu os benefícios, a saber:

Portaria n.º 600  de 05 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DA
POLÍCIA CIVIL, com proventos
integrais, a partir de 16 de abril
de 2013, com fundamento no o art.
40, § 4º, inciso II, da Constituição
da República Federativa do Brasil,
combinado com o art. 1º, inciso I,
da Lei Complementar Federal n.º
51/85, ao AGENTE DE POLICIA
CIVIL -  3 ª 15 do  Quadro
Permanente da Polícia Civil, ALAOR
DUQUE JUNIOR, nº funcional
312748/51, computados 31 anos 2
mês e 19 dias de Tempo de
Co ntribuição, co m pro ventos
fixados com base no art.40, §§ 3º
e 17, da Constituição da República
Federativa do Brasil. (Processo nº.
04109309)

Portaria n.º 495 de 07 de maio
de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PERMANENTE com proventos
proporcionais, a partir de 08 de
fevereiro de 2012, de acordo com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 DOS  SERVIDORES DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 - IPAJM -

publicidade e co municação da
Superintendênc ia  Es tadua l de
Comunicação Social – SECOM:

Gestor:
Márcio Castro Lobato
Gerente de Marketing

Fiscal:
Rhuana Maria Santos Ribeiro,
Especialista em Desenvolvimento
Humano e Social.

Vitória, 06 de junho de 2013

Flávia Regina Dallapícola
Teixeira Mignoni

Superintendente Estadual de
Comunicação Social

Protocolo 54311

Art. 6 º-A da Emenda
Constitucional nº 41, publicada no
D.O de 31/12/2003, incluído pela
Emenda Co nst ituc ional nº 70,
pro mulgada em 29/03 /2012 e
publicada no DO de 30/03/2012,
c/c Art. 28 da Lei Complementar
282, publicada no DO de 26/04/
2004 , ao AUXILIAR DE
ENFERMAGEM - QSS REF-14, do
Quadro Permanente do Serviço
Civil do  Poder Execut ivo,
ADEMILSON ANTÔNIO PINTO,
nº func io nal 1501623 /52,
computados 32 anos, 04 meses e
08 dias de tempo de contribuição,
com o provento fixado na forma
do  art. 7 º da Emenda
Constitucional nº 41 publicada em
31 de dezembro de 2003, com
efeitos financeiros a partir de 29/
03/2012, conforme disposto no
art.2º da Emenda Constitucional
n.º 70/2012.
(Processo nº. 56921985)

Portaria n.º 576  de 03 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de
março de 2013, de acordo com o
art. 3 º, incisos  I, II e III da
Emenda nº 47, publicada em 06 de
julho de 2005, ao  AGENTE DE
APOIO  –  ADMINISTRATIVO
06.IV.S,  do Quadro do Ministério
Público  do Estado  do  Espírito
Santo, ROMERO LEITE , nº
funcional 3468097/1, computados
38 anos, 01 mês e 07 dias de
tempo de contribuição,  com o
provento fixado na forma do único
do  art . 3 º da Emenda
Constitucional nº  47,   publicada
em 06 de julho de 2005.
(Processo nº.52481883)

Portaria n.º 592  de 05 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
PENSÃO POR MORTE da ex-
segurada CREUSA PEREIRA DA
SILVA, Auxiliar de Serv iços
Gera is, Ref. II -  09, número
funcional 1556169/52, previsto no
art. 3°, inciso II, alínea “a”, da Lei
Co mplementar n° 282 /04, a
THALLES  PEREIRA TAQUETE
MACHADO, filho na qualidade de
dependente, fixado na forma do
art. 34, inciso II, da referida lei, a
partir de 13.12.2012, tornando
sem efeito a Portaria N° 290, de
21 de março de 2013, publicado
no DO de 26.03.2013.
(Processo nº. 60757442)

Protocolo 53946
===================================================================================
O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM
no  uso de suas  at ribuiçõ es
concedeu os benefícios, a saber:

Portaria n.º 584  de 04 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE
MAGISTÉRIO, a partir de 01 de
fevereiro de 2013, de acordo com
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Co nst ituc ional nº 41,

publicada em 31 de dezembro de
2003, ao PROFESSOR  B V.6, do
Quadro do Magistério do Serviço
Civil do Poder Executivo,  MARIA
SOCORRO STÔCCO, nº funcional
778634/1, computados 30 anos, 02
meses e  17 dias de tempo  de
co ntribuição , co m o  provento
fixado na forma do art. 7º da
Emenda Co nst ituc ional nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003.
(processo: 19398247)

Portaria n.º 585  de 04 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE
MAGISTÉRIO, a partir de 01 de
fevereiro de 2013, de acordo com
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Co nst ituc ional nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003, ao PROFESSOR  A V-12, do
Quadro do Magistério do Serviço
Civil do Poder Executivo,  MARIA
DA PENHA SERAFIM, nº funcional
259746/51, computados 25 anos e
360 dias de tempo de contribuição,
com o provento fixado na forma
do  art . 7 º da Emenda
Constitucional nº 41, publicada em
31 de dezembro de 2003.
(processo: 00398039)

Portaria n.º 590  de 04 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, a partir de 04 de
fevereiro de 2013, de acordo com
o art 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Co ns titucio na l nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003 , ao  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II-15 , do
Quadro Permanente do Serviço
Civil do Po der Execut ivo,
ANARLETE AGUIAR SUELLA, nº
funcional 1507354/52, computados
35 anos, 11 meses e 19 dias de
tempo de contribuição, com o
provento fixado na forma do art.
7º da Emenda Constitucional nº 41
publicada em 31 de dezembro de
2003.
(processo: 08236216)

Portaria n.º 589  de 04 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE
MAGISTÉRIO, a partir de 01 de
fevereiro de 2013, de acordo com
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Co nst ituc ional nº 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003, ao PROFESSOR  A II-08, do
Quadro do Magistério do Serviço
Civil do Poder Executivo,  EDNA
CERQUEIRA DOS REIS, nº
funcional 340239/51, computados
29 anos, 08 meses e 29 dias de
tempo de contribuição, com o
provento fixado na forma do art.
7º da Emenda Constitucional nº
41, publicada em 31 de dezembro
de 2003.
(processo: 07681844)

Portaria n.º 587  de 04 de
junho de 2013
CONCEDER O BENEF ÍCIO DE